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حقانیت سنتی ناشی از حق 
حکومت اشراف طلافام بود 
و دموکراسی کلمه قبیحه. 
به اقتضای سـوء اسـتفاده 
اشراف از دین به نفع خود، 
در گذشـته به »حقانیت«، 
می گفتند.  »مشـروعیت« 
دموکراتیـک  حقانیـت 
متضمـن دو جـزء اسـت: 
اول »کارآمـدی« در ایجاد 
دوم  و  انسـانی  حاکمیـت 

»مقبولیت« مردمی.

چون رقابت لیبرالی، بدون رعایت حقوق دیگران یا 
رقابت کثرت گرا و یا تنوع گرا برای تحقق حاکمیت 
انسانی از بین می رود. زمینه برای قاپ زنی حیوانی 
ــه میش( فراهم  ــه موش یا گرگ علی )عقاب علی
می شود. بن گراهای قومی یا طبقاتی یا نژادی عملًا 

این نگاه را توصیه می کنند.
ــت دموکراتیک با  ــران حقانیت: حقانی 6. حل بح
ــی از حق  ــنتی ناش ــی خوب. حقانیت س حکمروای
ــی کلمه  ــراف طلافام بود و دموکراس حکومت اش
ــوء استفاده اشراف از دین به  قبیحه. به اقتضای س
ــته به »حقانیت«، »مشروعیت«  نفع خود، در گذش
ــک متضمن دو جزء  ــد. حقانیت دموکراتی می گفتن
ــت: اول »کارآمدی« در ایجاد حاکمیت انسانی  اس

و دوم »مقبولیت« مردمی. 
مقبولیت مردمی خود از چهار طریق ممکن می شود: 
ــت حاکمیت  ــخ گویی حکومت به خواس الف( پاس
ــت نظارت  ــات آزاد تح ــردم، ب( انتخاب ــش م بخ
ــتصوابی حکومت، ج(  ــه مدنی، نه نظارت اس جامع
بازخواست پذیری مسؤلان در مقابل جامعه مدنی، 
د( شفافیت، رسانه آزاد برای مشخص شدن ضعف و 
یا فساد حکومتی ها و نهایتاً فقدان سانسور حکومتی.

وجود دو خصیصه کارآمدی و مقبولیت، موجب رفع 
ــانی می شود:  تهدید از دو خطر برای حاکمیت انس
الف( کارآمدی تخصصی، جلوی تهدید عوام گرایی 
ــت، خطر  ــرد؛ و ب( مقبولی ــتی را می گی پاپیولیس
ــکل طلافام سنتی و یا  ــالاری به هر دو ش نخبه س

دیکتاتوری مدرن را.
7. حل بحران رفاه: حل بحران رفاه نیازمند هم تولید 
رقابت آمیز لیبرالی و هم رعایت امر توان بخشی به 
گروه های مستضعف برای مولد شدن است. رقابت 
توأم با رعایت کرامت انسانی از طریق توزیع معاش 
ــود. به قول معروف، در توان بخشی،  ممکن نمی ش
ماهی گیری را باید یاد داد و نه ماهی برای خوردن. 
ــت که در حل  ــأله انفال و یارانه از مواردی اس مس
بحران رفاه مطرح شود: انفال در مالکیت کیست و 
چگونه مورد استفاده قرار گیرد و یارانه برای صرف 

معیشت باشد یا آموزش و پرورش؟
ــرمقاله دنیای اقتصاد این  ــم خانی در س میثم هاش
ــوری که کل بودجه  ــؤال را مطرح کرده: در کش س
ــادل بودجه چهار  ــرورش مع ــالانه آموزش و پ س
ــه می توان  ــت، چگون ــاه یارانه نقدی اس ــم م و نی
جمعیت »کودکان زیر خط فقر آموزش و پرورش« 
ــالانه  ــن بودجه دولتی س ــش داد؟ میانگی را کاه
اختصاص یافته برای هر دانش آموز اسپانیایی حدود 
ــت و برای هر  10,5 برابر هر دانش آموز ایرانی اس

ــر. میانگین بودجه  ــتانی 5,5 براب ــوز لهس دانش آم
آموزش و پرورش دولتی برای هر دانش آموز در کره 
جنوبی 9 برابر هر دانش آموز ایرانی است، برای هر 
دانش آموز کوبایی 4 برابر، بالاخره هر دانش آموز در 
کشور کوچک ترینیدادوتوباگو هم حدوداً 5 برابر هر 
دانش آموز ایرانی از بودجه دولتی آموزش و پرورش 

سهم می برد.
متأسفانه در عصر اطلاعاتی که به تدریج از اواسط 
قرن نوزده توسط مارکس ایجاد شد، بر خلاف نظر 
باکونین، به طور ناخواسته، مارکس به ستیز قاپ زنانه 
نیروی تولید علیه خلاقیت نخبگان رای داد. یادمان 
ــروی تولید رهنمود می داد  ــد که مارکس به نی باش
ــم  و نه به پابرهنه های بی هنر. در مقابل، پاپیولیس
ــد و نه بازپروری و  ــروری« را مقدس می کن »گداپ
ــی مورد نظر چپ جدید را. ایجاد ساختار  توان بخش
ــانی  اقتصادی رقابت لیبرالی با رعایت کرامت انس
ــی را می توان  مورد نظر چپ جدید برای توان بخش
ــوئد به  ــب نظامی کثرت گرا محقق کرد. س در قال

بهترین وجه این بحران را حل کرده است.
8. حل بحران مشارکت، از طریق تبدیل مشارکت 
منفعلانه رویاگرا به مشارکت فعالانه لیبرالی یا همراه 
با مشفقانه مسلمانان و مقتضی اندیشانه رقابتی توأم 
ــطوح  ــان ها در س ــا رعایت حقوق و کرامت انس ب
ــه ای و جهانی. نگاه احیاءگر  مختلف داخلی، منطق
همانند افلاطون و اقتدارگرا ها، به مشارکت محدود 
نخبگان رای می دهد. در نظام لیبرال ـ دموکراتیک، 
به یُمن مطبوعات آزاد و گردش نخبگان، مشارکت 
فعالانه نخبگان موجب قدرت ملی و در نتیجه بهبود 
زندگی مردم می شود. در جامعه نهادین شده لیبرال ـ 
دموکرات آمریکا، توده ها با قبول جایگاه شهروندی 
ــی و رعیت گرایی( فضا  ــه دوم )نه تابعیت گرای درج
ــی فراهم کرده اند. فقدان بحران  را برای نخبه گرای

فکری و هویتی، این امکان را برای مهار رویاگرائی 
ــائل نهادین فراهم آورده است. اما در جوامع  با وس
ــازمان یافته ای چون ما که ساختار مدرن شکل  س
نگرفته، رویاگرایان علیه روابط ساختاری )نقش های 
لزومیه مکمل مدیر ـ کارمند متخصص، شهریار ـ 
ــهروند، کارآفرین و نه کارفرمای سنتی ـ کارگر(  ش
توده ها را تحریک می کنند. احیاءگران برای دنیا و 
نعمات آن به اسم ارزشی قائل نیستند، اما در عمل 
خود بهترین ها را حق خود می دانند. بنیادگرا ها نیز در 
دام احیاءگر ها می افتند. متاسفانه در این جوامع، به 
جای فضای زیستاری لیبرال-دموکراتیک، نیازمند 
ــتیم. به تدریج باید  دموکراسی سازی تدریجی هس
ــته و پاپیولیسم مهار شود. عقل  از اقتدارگرایی کاس
ــد تا انرژی منفی و  ــد پای هوس را به بند بکش بای
ــرار دهد. در نگاه  ــان ق مثبت آن را در خدمت انس
ــان و پای  احیاگران، کاربرد عقل برای کنترل انس
ــتن است. متاسفانه، بنیادگرایان نیز دین را  او را بس
قید می دانند. چون با پاپیولیسم امکان مقید کردن 
مقلدین نبوده، پس باید از زور سرباز نظامی به جای 

خطبای رویاگرپرور، استفاده کرد. 
ــالاری گروه های  اقتدارگرایان مدرن هم به نخبه س
ــص برای ایجاد حاکمیت ملی رای می دهند  متخص
ــعه مورد نظر  ــی. توس تا حاکمیت ملت در دموکراس
ــوان مردم و  ــران و بنیادگرایان با تضعیف ت احیاءگ
ــراف، به نام فضیلت گرایی،  سلطه نخبه سالاری اش
ــعه مورد نظر اقتدارگرایان با  ــود و توس همراه می ش
سلطه نخبگان متخصص در تقویت جامعه ملی. آقای 
ظریف به این گرایش تحت زعامت عمل گرایان و به 
دست اعتدال گرایان رأی می دهد: »...ما باید درصدد 
ــران را بازیابیم...« یا اینکه  برآییم قدرت موروثی ای
ــت این  می گوید هدف دولت »امید و تدبیر این اس
قدرت استراتژیک را به تدریج بازگرداند.« این آرزوی 
ظریف احتمالًا حاکی از دردی است که او از مشاهده 
دست پائین داشتن ایران در بیانیه الجزایر، قطعنامه 
ــل  ــته ای 2003 و 2013، متحم ــق هس 598، تواف
ــت. در این دوران رویاگرای پاپیولیستی  می شده اس
ــا بنیادگرا، ارزش پول ملی، نزدیک به 450 برابر  و ی
)نه درصد( سقوط کرد. به علاوه، به گزارش ریاست 
ــابق  ــخیص مصلحت، رئیس جمهور س مجمع تش
ــی اعتدال گرا،  ــت جمهوری فعل اصلاح گرا و ریاس
ــدن فضای سیاسی فراهم است.  زمینه ها برای بازش
اما باز شدن عاری از هرگونه دگرسازی یا دگرستیزی 
داخلی و خارجی؛ این بیان به وضوح تجلی دوری از 

نگاه غرب ستیز است.
ــی به جای  ــازمانی هیأت ــفانه وجود روابط س متاس


